

Số:108/KH-THCSMP

Mỹ Phước, ngày 08 tháng 06 năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v thực hiện các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và bảo đảm an toàn, phòng chống dịch trong các cơ sở giáo dục

Thực hiện kế hoạch số 241/KH-PGDĐT ngày 04 tháng 06 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã Bến Cát về việc thực hiện các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và bảo đảm an toàn, phòng chống dịch trong các cơ sở giáo dục

Trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch thực hiện các yêu cầu Cát về việc thực hiện các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và bảo đảm an toàn, phòng chống dịch trong các cơ sở giáo dục như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Để công tác phòng chống dịch Covid-19 trong từng cơ sở giáo dục đúng qui định, bảo đảm an toàn đáp ứng diễn biến, tình hình phức tạp trong thời điểm hiện nay.

2. Yêu cầu

Giáo viên công nhân viên thực hiện tốt việc điều tra dịch tễ, khai báo y tế, thống kê số học sinh có người thân là F1, F2, số học sinh và gia đình đang trong khu phong tỏa, số giáo viên có người thân liên quan đến các yếu tố dịch tễ...

Bảo đảm công tác chỉ đạo, triển khai kịp thời, không lơ là, xác định công tác phòng chống dịch là nhiệm vụ trọng tâm, tập trung mọi nguồn lực tại đơn vị và tổ chức hiệu quả công tác phòng chống dịch.

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo và cơ quan y tế để tổ chức hiệu quả công tác phòng chống dịch.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, truyền thông

Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Y tế, Bộ GD&ĐT, Tỉnh ủy và Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19, triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị số 79/CT-BGDDT ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và đào tạo.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường về mức độ nguy hiểm, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Hướng dẫn giáo viên, học sinh thực hiện tốt thông điệp 5K “Khẩu trang-Khử khuẩn-Khoảng cách- Không tụ tập- Khai báo y tế” của Bộ Y tế về phòng, chống dịch Covid-19, giáo dục học sinh làm tốt công tác tuyên truyền trên các kênh liên lạc chính thống của nhà trường về phòng, chống dịch Covid-19 cho gia đình và cộng đồng.

2. Công tác phòng dịch tại đơn vị

- Ban giám hiệu bố trí, phân công Ban chỉ đạo phòng chống dịch để kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch của từng bộ phận được phân công.

- Nhân viên Y tế tổ chức tập huấn về quy trình phòng chống dịch cho từng giáo viên để có thể hướng dẫn học sinh và PHHS thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Vệ sinh toàn bộ khuôn viên trường học, chuẩn bị đầy đủ các thiết bị y tế phòng dịch như thiết bị đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, xà phòng, nơi rửa tay, giãn cách bàn ghế và lèn phương án bảo đảm sức khỏe của giáo viên và học sinh theo hướng dẫn của Bộ Y tế khi đến trường liên hệ công tác .

- Thực hiện khử khuẩn toàn bộ lớp học như bàn ghế, thiết bị dạy học, nắm cửa, tay vịnh, giường ngủ.

3. Về xử trí các trường hợp sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ mắc Covid-19.

3.1. Tiến hành cách ly và điều tra dịch tễ

• **Bước 1:** thực hiện biện pháp hạn chế tiếp xúc giữa người nghi ngờ với những người khác trong khoảng cách dưới 02 mét.

• **Bước 2:** liên hệ với Ban chỉ đạo phòng chống dịch của Trường để thực hiện xử lý nhiệm vụ cách ly và điều tra dịch tễ.

• **Bước 3:** Cán bộ y tế được phân công xử lý phải được trang bị trang phục, dụng cụ y tế (đeo khẩu trang y tế, găng tay, trang phục y tế) thực hiện việc cung cấp khẩu trang y tế cho người nghi ngờ và hướng dẫn đeo đúng cách.

• **Bước 4:** Cán bộ y tế trường học đưa người nghi ngờ đến khu cách ly riêng trong phòng y tế hoặc khu vực do nhà trường bố trí theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

• **Bước 5:** Cán bộ y tế trường học thực hiện việc khai thác tiền sử tiếp xúc dịch tễ của người nghi ngờ:

Nội dung điều tra dịch tễ

- Trong 14 ngày gần nhất CBGV, CNV và học sinh có đến và đi về từ vùng dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế (cả trong và ngoài nước). Nếu có, nêu địa điểm cụ thể đến đường dây nóng của trường để được hướng dẫn xử lý;

- Trong vòng 14 ngày gần nhất có tiếp xúc gần (sống cùng nhà, học cùng lớp, sinh hoạt chung, tiếp xúc trực tiếp trong khoảng cách ≤ 1-2m, di chuyển trên cùng phương tiện,...) với những người đi về từ vùng dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế, người nghi ngờ hoặc xét nghiệm có dương tính với Covid-19.

- Tham vấn ý kiến của cán bộ y tế xã, phường, thị trấn hoặc đơn vị y tế địa phương theo quy định để khẳng định về tiền sử tiếp xúc dịch tễ. Nếu cần thiết thì mời cán bộ y tế khu vực, tuyến huyện, tuyến tỉnh đến hỗ trợ.

3.2. Các xử trí sau khi điều tra dịch tễ

2.1. Trường hợp người nghi ngờ không có yếu tố tiếp xúc dịch tễ

- Cán bộ y tế phối hợp với cha mẹ học sinh đưa học sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở đến cơ sở y tế gần nhất để xử lý kịp thời. Thực hiện việc ghi lại thông tin vào sổ theo dõi sức khỏe.

2.2. Trường hợp người nghi ngờ có yếu tố tiếp xúc dịch tễ

a) Vận chuyển đến cơ sở y tế xã, phường hoặc cơ quan y tế có thẩm quyền tại địa phương để đưa người có biểu hiện nghi ngờ đến cơ sở y tế theo quy định để cách ly và điều trị. Việc vận chuyển người nghi ngờ phải thực hiện đúng theo quy định về phòng chống lây nhiễm.

b) Các biện pháp xử lý tại Trường

+ Đối với trường hợp có tiếp xúc gần thì thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan y tế có thẩm quyền tại địa phương;

+ Khử khuẩn môi trường: thực hiện khử trùng và xử lý môi trường ổ dịch theo hướng dẫn của bộ y tế.

+ Thông tin đến đường dây nóng khi có triệu chứng nghi ngờ bị lây nhiễm:

+ 0902880108 (Ông Phạm Văn Sang – Hiệu trưởng)

+ 0985713017 (Bà Văn Thị Diễm Phương – Phó Hiệu trưởng)

+ 0988812611 (Bà Phạm Chi Lan – Phó Hiệu trưởng)

+ 02743557592 (Văn phòng)

+ 0985329852 (Bà Trần Thị Mỹ Dung- Nhân viên Y tế)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng căn cứ vào nội dung của kế hoạch và tình hình thực tế tại đơn vị và phân công các bộ phận liên quan để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch.

Các bộ phận được phân công làm tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch.

Trên đây là kế hoạch thực hiện thực hiện các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và bảo đảm an toàn, phòng chống dịch tại trường THCS Mỹ Phước .

Nơi nhận:

- TTVP,TTCM;
- PTĐ, BTCĐ;
- Lưu: VT.



Phạm Văn Sang

